

ETATS FINANCIERS 2019

BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2019

ACTIFS	MONTANT AU 31/12/2019	MONTANT AU 31/12/2018	VARIATION	%
OPERATIONS DE TRESORERIE	17 387 734 959,81	5 834 573 261,91	11 553 161 697,90	198%
PRETS ET AVANCES A LA CLIENTELE	109 541 178 102,77	90 975 741 257,29	18 565 436 845,48	20%
Provisions sur clients litigieux	-3 600 120 468,22	-964 281 998,00	-2 635 838 470,22	273%
TITRE D'INVESTISSEMENT	65 680 875,00	64 384 937,00	1 295 938,00	2%
IMMOBILISATIONS	3 975 378 397,94	2 596 880 577,00	1 378 497 820,94	53%
IMPOTS DIFFERES -ACTIF	0,00	0,00	0,00	0%
AUTRES ACTIFS	1 930 463 126,67	1 694 176 057,58	236 287 069,09	14%
TOTAL ACTIFS	132 900 435 462,19	101 165 756 090,78	31 734 679 371,41	31%
Unité monétaire : Ariary				
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	MONTANT AU 31/12/2019	MONTANT AU 31/12/2018	VARIATION	%
PASSIFS	91 005 628 103,90	63 159 222 483,65	27 846 405 620,24	44%
Dettes – établissements de crédit	29 023 534 764,46	3 406 406 188,03	25 617 128 576,43	752%
Dépôts de la clientèle	38 876 212 036,33	39 824 217 050,48	-948 005 014,15	-2%
Emprunts et titres subordonnés	15 395 044 941,90	12 595 381 830,00	2 799 663 111,90	22%
Subventions d'équipement	151 149 523,80	210 481 784,00	-59 332 260,20	-28%
Subventions d'investissement	116 409 800,00	119 560 060,00	-3 150 260,00	-3%
Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0%
Autres passifs	7 443 277 037,41	7 003 175 571,14	440 101 466,27	6%
CAPITAUX PROPRES	41 894 807 358,29	38 006 533 607,13	3 888 273 751,16	10%
TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	132 900 435 462,19	101 165 756 090,78	31 734 679 371,41	31%

COMPTE DE RESULTAT (PAR NATURE) DE LA PERIODE ALLANT DU 01 JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Unité monétaire : Ariary				
COMPTE DE RESULTAT	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018	VARIATION	%
Produits d'intérêts	36 277 198 971,52	28 156 503 794,00	8 120 695 177,52	29%
Charges d'intérêts	5 539 856 693,27	2 981 045 831,00	-2 558 810 862,27	86%
REVENUS NET D'INTERETS	30 737 342 278,25	25 175 457 963,00	5 561 884 315,25	22%
Produits d'honoraires et commissions	1 323 386 551,94	935 661 086,00	387 725 465,94	41%
Charges d'honoraires et commissions	574 477 636,84	213 737 579,00	-360 740 057,84	169%
REVENUS NET D'HONORAIRES ET DE COMMISSIONS	748 908 915,10	721 923 507,00	26 985 408,10	4%
Dividendes perçus		0,00	0,00	0%
Revenus nets des opérations en monnaie étrangère	-75 200 206,36	0,00	-75 200 206,36	100%
Charges nettes sur CDL	-3 154 265 789,99	-482 026 194,00	-2 672 239 595,99	554%
Revenus nets sur autres opérations	-377 403 388,84	-912 864 214,00	535 460 825,16	-59%
RESULTAT OPERATIONNEL	27 879 381 808,16	24 502 491 062,00	3 376 890 746,16	14%
Charges administratives générales	18 628 816 785,23	14 875 339 522,00	-3 753 477 263,23	25%
Autres charges d'exploitation	1 092 763 662,73	1 319 308 342,00	226 544 679,27	-17%
Autres produit d'exploitation	0,00	99 750 000,00	-99 750 000,00	-100%
RESULTAT AVANT IMPOTS	8 157 801 360,20	8 407 593 198,00	-249 791 837,80	-3%
Impôts sur les bénéfices	1 778 291 315,59	1 745 598 712,61	32 692 602,98	2%
Impôts différés	0,00	0,00	0,00	0%
RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES	6 379 510 044,62	6 661 994 485,39	-282 484 440,77	-4%
Charges extraordinaires	0,00	0,00	0,00	0%
Produits extraordinaires	0,00	0,00	0,00	0%
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	6 379 510 044,62	6 661 994 485,39	-282 484 440,77	-4%

TABEAU DES FLUX DE TRESORERIE (METHODE DIRECTE) AU 31 DECEMBRE 2019

	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Flux de trésorerie des activités ordinaires (1)	1 661 786 178,18	5 127 300 856,70
Flux de trésorerie des activités extraordinaires (2)	0	-
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A)=(1)+(2)	1 661 786 178,18	5 127 300 856,70
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement (B)	-2 466 905 483,67	-963 105 025,00
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Flux de trésorerie net provenant des activités de financement (C)	12 358 281 003,39	239 848 449,33
Incidence des variations des taux de change sur liquidités et quasi-liquidités		
Variation de la trésorerie de la période (A)+(B)+(C)	11 553 161 697,90	4 404 044 281,03
Trésorerie et équivalents au déb	5 834 573 261,91	1 430 528 980,88
Trésorerie et équivalents à la fin	17 387 734 959,81	5 834 573 261,91
Variation de la trésorerie de la	11 553 161 697,90	4 404 044 281,03

ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2019

Unité monétaire : Ariary						
	CAPITAL SOCIAL	PRIMES ET RESERVES	ECART D'EVALUATION	REPORT A NOUVEAU	RESULTAT	TOTAL
Solde au 31 décembre 2017	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	19 186 268 365,53	5 029 124 809,69	33 924 924 998,09
Correction d'erreurs	0,00	0,00	0,00	-897 621 019,26	0,00	-897 621 019,26
Dividendes	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 682 764 857,09	-1 682 764 857,09
Report à nouveau	0,00	0,00	0,00	3 346 359 953,47	-3 346 359 953,47	0,00
Opération en capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Résultat net de l'exercice 31 déc	0,00	0,00	0,00	0,00	6 661 994 485,39	6 661 994 485,39
Solde au 31 décembre 2018	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	21 635 007 299,74	6 661 994 484,52	38 006 533 607,13
Correction d'erreurs	0,00	0,00	0,00	-492 637 947,84	0,00	-492 637 947,84
Dividendes	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 998 598 345,62	-1 998 598 345,62
Report à nouveau	0,00	0,00	0,00	4 663 396 139,77	-4 663 396 139,77	0,00
Opération en capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Résultat net de l'exercice 31 déc	0,00	0,00	0,00	0,00	6 379 510 044,62	6 379 510 044,62
Solde au 31 décembre 2019	3 000 000 000,00	6 709 531 821,80	0,00	25 805 765 491,67	6 379 510 043,74	41 894 807 358,29

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2019

Unité monétaire : Ariary		
Hors bilan	Exercice 2019	Exercice 2018
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissement de crédit	0,00	0,00
Engagements reçus en faveur ou pour le compte d'établissement de crédit	70 000 000,00	70 000 000,00
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle	0,00	0,00
Engagements reçus en faveur ou pour le compte de la clientèle	0,00	0,00
Opérations en devise	0,00	0,00
Garanties reçues de l'Etat et organismes publics	0,00	0,00
Engagements sur titres	0,00	0,00
Total Hors bilan	70 000 000,00	70 000 000,00